

MEMORANDO**N° JPCM-0212-2023**

A: Jefatura Contrataciones	Lugar y Fecha: San Isidro, 6 de Julio de 2023
DE: Jefatura Proyectos Comerciales y Mantenimiento	Asunto: Absolución de Consultas Técnicas Proceso N°SEL-0019-2023-OFP/PETROPERU – Primera Convocatoria

Referencia: Vuestro Memorando N° JCTR-0997-2023 del 03.07.2023

En atención al memorando en referencia, tenemos a bien manifestarles que desde nuestra competencia podemos dar atención a las Consultas 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14; las cuales detallamos abajo. Con respecto a las consultas 1, 2, 3, 4, 5 y 6, requieren de atención del área especializada como es la Unidad Seguros, a quienes les hemos trasladados las consultas por vía email.

- **Consulta N° 7**

Con relación a la cámara de descompresión, ¿es obligatorio para los mantenimientos de Pisco e ILO?

Respuesta:

Se aclara que sólo es obligatorio para el caso de Mollendo. Ver lo indicado en el Apéndice 1.

- **Consulta N° 8**

La cámara de descompresión para el mantenimiento de Mollendo, ¿Puede estar en el muelle o necesariamente debe estar a bordo de la embarcación que brindará el servicio?

Respuesta:

La Cámara de descompresión deberá estar en la embarcación que brinde el Servicio.

- **Consulta N° 9**

¿Es necesario personal adicional para operar la cámara de descompresión o esta puede ser operada por los mismos buzos?

Respuesta:

Revisar numeral 21- Personal requerido de las condiciones Técnicas. Siendo necesario un personal que opere la cámara de descompresión.

- **Consulta N° 10**

De acuerdo con la normativa, las operaciones de buceo deben estar conformado por 01 supervisor, 02 buzos y 01 tender. En las CT sólo indican que se trabaje con 03 buzos.

Respuesta:

Revisar. En la cual el personal se comprende de Residente, Asistente del residente, Supervisor CASS, Coordinador logístico, Medico, Técnicos; según se detalla en el numeral 21- Personal requerido de las Condiciones técnicas.

- **Consulta N° 11**

Con relación a los centros médicos para los EMOs, ¿Se puede considerar cualquier centro médico autorizado por DIGESA?

Respuesta:

Si se puede considerar.

- **Consulta N° 12**

Debido a poca disponibilidad de médicos hiperbáricos con experiencia en buceo comercial, ¿La asistencia puede ser remota, como es usual en la industria?

Respuesta:

Si, puede ser a petición y justificación oportuna de la Cía. Contratista de no poder contar con un médico en la zona.

- **Consulta N° 13**

Se puede subcontratar los servicios de buceo

Respuesta:

Si, pueden ser subcontratados, a propuesta de la Cía. Contratista y con autorización del Administrador del Servicio.

- **Consulta N° 14**

Con relación al Apéndice 7.2, ¿Se puede incluir partidas en los servicios complementarios cómo los servicios de Emergencia?

Respuesta:

Cada Emergencia se tratará acorde a la magnitud de cada una y que desde ahora no se puede predecir partidas.

David Muchaypiña Suarez
Jefe

J. Chunga,